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הטבע לא פינק את שפלת יהודה. אין כאן מעיינות שופעים ואף לא נחל אחד זורם מים.
מעולם לא גילה כאן איש מחצבי ברזל ונחושת. דומה כי חבל הארץ הזה נועד להישאר 
נידח לעד. ובכל זאת, דווקא גן לאומי בית גוברין-מרשה, לב ליבה של השפלה, הוא 

מקום מיוחד במינו, שאין דומה לו בישראל.
יותר מכל את המבקרים בגן לאומי זה הוא המפגש עם מעשי  נראה כי מה שמרגש 
ידיהם של בני אדם שלא נכנעו לגזירת הגורל. תושביה הקדמונים של השפלה ניצלו עד 
תום את המעט שהיה בסביבתם. הם השכילו לאגור מי גשמים ואף חפרו כמה בארות, 
חצבו אלפי מערות ויצרו מתחת לפני האדמה עולם מופלא. תל מרשה, שבו שכנה העיר 
המרכזית בשפלה מאז ימי המקרא ועד לתקופה ההלניסטית, הוא המקום הראוי לבקר 
בו ולהשתאות לנוכח בתי הבד ובורות המים, מחצבות הענק, שובכי היונים ומערות 

הקבורה המפוארות. 
אין פלא שאונסקו )UNESCO(, ארגון החינוך, המדע והתרבות של האו"ם, הכריז בשנת 
2014 על מערות מרשה ובית גוברין כאתר מורשת עולמית, והועיד לגן הלאומי תפקיד 

חשוב: לשמר את אומנות חציבת המערות של התושבים הקדמונים בשפלת יהודה. 

מדריכות ומדריכים יקרים,



4

שני מסלולי טיול
)ובעצם שלושה(

בדרך כלל הטיול בגן הלאומי נעשה בנסיעה מחניה לחניה וממערה למערה. זה בסדר 
גמור, אבל אנו מציעים לשפר את החוויה ולטייל גם ברגל. השבילים קצרים, עוברים 
בין המערות ומאפשרים לעצור פה ושם, להריח את עלי המרווה הריחנית ולספוג את 
הנופים המרהיבים של גבעות השפלה. הגן הלאומי משתרע על פני כ־5,400 דונם, 
והאזור שבו מתמקדים רוב המטיילים מצטמצם לכ־500 דונם בלבד. שבילי הטיול 

ברגל מרחיבים את ההיכרות עם מרחבי הגן הלאומי. 
להורות  יוכלו  קבוצות  מדריכי  מסלולים.  שני  זו  בחוברת  מציעים  אנחנו  כך  לשם 

לאוטובוס לחכות בנקודות הסיום של המסלולים. 

א שביל המערות – אורכו 1.2 ק"מ. השביל מתחיל בחניה א' )מתחם מלאכות חקלאיות 
ומסתיים  מרשה  תל  של  המרשימות  המערות  בין  עובר  הקולומבריום(,  ומערת 

במערות הצידוניות. 

ב שביל הפריחה – אורכו כ־2 ק"מ ומומלץ בעיקר בחורף ובאביב. השביל מתחיל 
במערות הצידוניות, עובר בשרידי כנסיית סנטה אנה ומסתיים במערות הפעמון. 

ג שביל המערות ושביל הפריחה – אפשר לאחד את שני השבילים לטיול רגלי באורך 

פשוטה  וההתמצאות  מיל  אבני  דמויי  בעמודונים  מסומנים  השבילים  ק"מ.  כ־3 
ונוחה. 

טיול נעים.

מאגר פריטים ארכיטקטוניים שנמצאו בגן לאומי בית גוברין
צילום: יעקב שקולניק
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שביל - לא יורדים משביל מסומן כדי לא לפגוע בבטיחותנו וכדי לא להפריע לחי ולצומח. 
ניקיון - משאירים את השטח נקי )אוספים את האשפה בתרמיל(. הלכלוך גם לא אסתטי 

וגם עלול לפגוע בחיות הבר על ידי חנק, כליאה ופציעה.

התבוננות בלי לגעת. כדי שיהיה לבאים אחרינו וכדי שלא נפְגע בטבע ובמורשת.

כללי שנ"ה טובה

שישי  בימי   .17:00-8:00 בקיץ   ,16:00-8:00 בחורף  ושבת:  חול  בימי  פתיחה  שעות 
וערב חג האתר נסגר שעה אחת קודם. כניסה עד שעה לפני סגירה.

דמי כניסה: הכניסה בתשלום. הכרטיס תקף גם למתחם עיר בני החורין )אמפיתיאטרון( 
באותו יום. 

יצירת קשר: מוקד מידע רשות הטבע והגנים בטלפון 3639*.

הזמנת מקום: נכון ליום כתיבת החוברת יש להזמין מקום דרך אתר האינטרנט של 
רשות הטבע והגנים. 

בתי שימוש: ישנם מבנים בחניות א' )תחילת מסלול(, ג' )מערות צידוניות(, ד' )מערות 
הפעמון(, ה' )אמפיתיאטרון(.

מרכז שירות למטייל: חניה ג'.

בכל מקרה כדאי להתעדכן במידע המדויק באתר רשות הטבע והגנים. 

מידע שימושי
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רקע גיאוגרפי 

שפלת יהודה היא אזור גבעות, המשתרע בין הרי יהודה ומישור החוף. אורכה כ־50 
אורך. במערב,  רצועות  נחלקת לשתי  ק"מ. השפלה   15 על  עולה  אינו  ורוחבה  ק"מ 
האזור הקרוב יותר לחוף, הגבעות מתנשאות עד 200 מ' מעל פני הים. אזור זה ידוע 
בשם "השפלה הנמוכה". ברצועה המזרחית, שבה נמצאים גן לאומי בית גוברין והעיר 

בית שמש, הגבעות מתנשאות עד לרום של כ־400 מ' מעל פני הים. 
מבחינה גיאולוגית, שפלת יהודה היא קער. בתקופת האיאוקן )לפני כ־55–35 מיליון 
שנה( הציף ים רדוד ורחב את ארץ ישראל. בים הזה נוצרו ושקעו סלעי קִרטון רכים, 

שנשמרו בקער השפלה עד ימינו אלה.
)לפני  מיוקן  הגיאולוגית  נוצרו בתקופה  לנמוכה  הגבוהה  בין השפלה  הרום  הבדלי 
כ־23–5 מיליון שנה(. בתקופה זו התחוללו הצפות ימיות, ש"גילחו" ופילסו את ראשי 

הגבעות המערביות של השפלה, והותירו אותן נמוכות מגבעות השפלה הגבוהה.
יורדים  שמש,  בית  באזור  השפלה,  בצפון  למחצה.  צחיח  יהודה  בשפלת  האקלים 
בחורף כ־400 מ"מ גשם בשנה בממוצע, בבית גוברין 320 מ"מ, ודרומה יותר פחות 
מ־300 מ"מ. הקיץ חם. אין זה נדיר שהטמפרטורה עולה בצהרי יום קיץ ל־35 מעלות 
צלזיוס. במערות שמתחת לפני הקרקע, לעומת זאת, נשמרת קרירות נעימה. נתונים 

אלה מהווים אתגר לתושבי המקום.
המונח "שפלה" הוא גיאוגרפי והיסטורי בעת ובעונה אחת. ספר יהושע מחלק את 
יהודה לאזורי מִשְנה ובהם אזור השפֵלה, הכולל 40 ערים שנזכרות בשמותיהן. איננו 
יודעים לזהות את מקומן של כל ערי השפלה הקדומות. זיהויה של מרשה, לעומת 
באחת  שנמצאה  בכתובת  שמה  אִזכור  בזכות  השאר  בין  בספק,  מוטל  אינו  זאת, 

ממערות הקבורה שהתגלו במקום.
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רקע היסטורי 

ובספר דברי הימים מסופר  יהודה,  נזכרת מרשה כאחת מערי  בימי הבית הראשון 
לפנה"ס(.  העשירית  )במאה  נוספות  ערים   14 עם  יחד  אותה  ביצר  רחבעם  שהמלך 
מטרת הביצורים איננה ידועה בוודאות. העיר נפגעה במסע סנחריב ליהודה )בשנת 
701 לפנה"ס(, ומאוחר יותר, עם חורבן הבית הראשון, הגלה נבוכדנצר את תושביה. 
מימי הבית הראשון, כנראה מתקופת המלך חזקיהו )במאה השמינית לפנה"ס(, התגלו 
ידיות קנקנים הנושאות חותמות "למלך". ייתכן שבקנקנים אלה אחסנו שמן ויבולים 

שהועלו כמס למלך. כן נמצאו שרידי חומה מימי הבית הראשון. 
בתקופה הפרסית )במאות 6–4 לפנה"ס( התיישבו אֶדומים בצפון הנגב ובדרום השפלה, 
ומרשה נעשתה עיר מרכזית באדומיאה. לעיר הגיעו גם פיניקים מצור ומצידון. הם 

נהנו מהשלטון הפרסי בשל שירותי ספנות שהעניקו לו. 
בתקופה ההלניסטית, לאחר כיבושי אלכסנדר מוקדון )בשנת 332 לפנה"ס(, התפתחה 
בעיר קהילה של אזרחים ואנשי צבא בדימוס, ומרשה קיבלה מעמד של פוליס והייתה 

לבירת אדומיאה. בתקופה זו הגיעו למקום סוחרים פיניקים )"צידונים"(. 
בימי מרד החשמונאים )במאה השנייה לפנה"ס( הייתה מרשה בסיס להתקפות היוונים 
על צבאו של יהודה המכבי. יוחנן הורקנוס כבש את העיר בשנת 111 לפנה"ס וגייר 
את תושביה. אחד מצאצאי האדומים, שהשתלבו היטב ביהודה, היה המלך הורדוס. 
אדומיאה  את  ועשה  לפנה"ס   63 בשנת  הארץ  את  כבש  פומפיוס  הרומי  המצביא 
מתתיהו  החשמונאי  בין  המאבק  בעת  לפנה"ס,   40 בשנת  חרבה  מרשה  לעצמאית. 
אנטיגונוס להורדוס. העיר איבדה מחשיבותה, ומוקד היישוב עבר צפונה, לעיר חדשה 

שהוקמה מאוחר יותר ונקראה בית גוברין. 
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שביל המערות

אורך המסלול: 1.2 ק"מ   

אופי המסלול: קל ונוח 

המערה  הקולומבריום,  מערת  חקלאיות,  מלאכות  )מתחם  א'  חניה  מוצא:  נקודת 
הפולנית(  

נקודת סיום: חניה ג' )המערות הצידוניות(  

משך הסיור: 1.5 עד 2 שעות   

הערה: אפשר להגיע מנקודת הסיום לנקודת המוצא ברגל, מהלך כ־20 דקות

מערת פעמון שחלק קרס
צילום: ניב לוי
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תמצית המסלול

נושאים לשיחהעל מה להצביע?התחנהמס'

]חניה א'[ 1
מתחם מלאכות חקלאיות

מתקנים לעיבוד תוצרת חקלאית: 
גת, בית בד, גורן. מתקנים אלו 
הובאו ממקומות אחרים ואינם 
מייצגים את סוג המתקנים של 

מרשה

מקורות הפרנסה בימי קדם. 
אפשר להוסיף את חצר הפריטים 

האדריכליים ולדבר על שוד 
עתיקות

בור מים, צבא אנדרס במלחמת סמל הנשר, בור מים המערה הפולנית2
העולם השנייה ומנחם בגין 

מערת הקולמבריום 3
שימוש בכוכים, גידול יונים כוכי קולומבריה)מערת השוק(

כענף כלכלי

נופי התנ"ך, הגן הלאומי הנוףתצפית מהשביל4
כמסדרון אקולוגי

האמבטיה ואספקת המים אליהמערת האמבטיה5

מתקנים באתרים וחלקים מערת בית הבד6
הפקת שמן זיתמשוחזרים

שחזור בית מהתקופה ההלניסטית. הווילה7
בורות המים והמחצבה

מה היה מעל הקרקע ומה מתחת 
לקרקע

מערת המבוך8
המבנים העיליים. חיבור בין חדרי 
המערה. סימני חציבה. הכניסות 

המקוריות. תעלות המים
השימושים השונים של חדרי 

המערה

]חניה ג'[ מערות 9
הצידונים

הכרזת אתרי מורשת עולמית.
מערות הצידונים

מערות מרשה ובית גוברין – אתר 
מורשת עולמית. מנהגי קבורה 

צידוניים, הציורים במערה
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מתחם מלאכות 1
חקלאיות, חניה א'

כדי להגיע לחניה א' יש לנסוע מקופת הגן הלאומי היישר קדימה. לאחר כקילומטר 
)קצה העלייה המתונה( הכביש חולף על פני חניון ובו כמה שולחנות פיקניק, שבהם 

ניתן לעצור לארוחה קלה.
אפשר להגיע לפינת הפיקניק גם מרחבת חניה א' )מערות הקולומבריום(, שנמצאת 
300 מ' משם, ובה יש מבנה שירותים ומים לשתייה. בתחנה זו הציבה רשות הטבע 
והגנים שלושה מתקנים להדגמת עיבוד תוצרת חקלאית: גורן, גת ובית בד. מתקנים 
אלה ממחישים את הגידולים החקלאיים שעליהם התבססה כלכלת העיר בית גוברין 

בתקופה הרומית.

הגורן הוא מעגל פשוט שבו דשו את החיטה בכוח בעלי חיים, כלומר, הפרידו את 
את  הפרידו  לדיש,  חיים  בעלי  לנצל  האדם  שלמד  עד  השיבולים.  מתוך  הגרגרים 

הגרגרים בעבודת יד, על ידי מלילת השיבולים או בחיבוט. 
הדיש חולל מהפכה, שכן באמצעותו לא רק הפרידו את הגרגרים מהשיבולים, אלא 
גם קיצצו את הקש )קני השיבולים( והפכו אותו לתבן, כך שבקר וצאן יכולים לאוכלו. 
אלה אינם יכולים לאכול קני קש שלמים. התבן היה תוצר חשוב לאיכרים, שנזקקו 

לכוח חיות המשק - חמורים, שוורים, פרדים וגמלים  - כדי לייצר מזון לעצמם. 
בכל כפר ייעדו מקום מיוחד לגורן, בדרך כלל ממזרח ליישוב, כדי שהרוח המערבית, 
הבאה מהים, תרחיק את המוץ מבתי המגורים. תחילה הניחו את אלומות התבואה 
בהיקף הגורן, הידקו אותן, ואז הוליכו את החיות  על האלומות. הדיש נעשה ברגלי 
ברוח  זרו  הדיש  בסיום  מאחוריהן.  גררו  שהבהמות  מורג  באמצעות  או  הבהמות, 
את הגרגרים כדי להפרידם מהתבן ואחר כך ניפו אותם בכברה כדי לנקותם מעפר 

ומאבנים קטנות. 
לעיתים הביאו לגורן צמחי בר כדי להופכם לתבן או לחומר בערה טוב לתנור האפייה. 
משפחת האיכר עסקה בעבודות הגורן כארבעה חודשים בשנה, ולפעמים אף יותר.   

מומלץ לתבל את ההסבר בביטויים בעברית הקשורים לפעילות זריעת החיטה, הקציר 
מוץ מהתבן"  "להוציא  ככברה",  מנוקב  חוצנו",  "ניער  בתלם",  "הולך  כמו  והעיבוד, 

וכדומה1.

1  מידע על כך ניתן למצוא בספר "ניבים יוצאים מן הכלים", איתן איילון וחגית שורק, 2018, מוזיאון ארץ ישראל, תל אביב. 

הגורן 
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היא מקום  יהודה  ישראל בתקופות קדומות מאוד. שפלת  גפנים החל בארץ  גידול 
גם בימינו. לפרי הגפן  גפנים, ענף חקלאי שמשגשג באזור  לגידול  מתאים במיוחד 
נודעה בעת העתיקה חשיבות מיוחדת, משום שאפשר היה לעבד את הענבים לתוצרת 
שנשמרת זמן רב מבלי להתקלקל. ענבים אפשר היה לייבש לצימוקים, או לבשל את 
המיץ ולהפיק ממנו מעין "דבש". במשך הזמן למד האדם שאפשר להתסיס את מיץ 
הענבים ליין, מוצר שמשתמר גם הוא זמן רב. היין הפך לענף יצוא חשוב של יישובי 

השפלה, ובהם גם מרשה. הגיתות הרבות שהתגלו בשפלה הן עדות לכך. 
גת הוא המקום שבו סחטו כמויות גדולות של ענבים כדי להפיק מהם את התירוש – 
מיץ הענבים. הגת אינה אלא משטח גדול, מוקף דפנות, שעליו הניחו את הענבים כדי 
לדרוך עליהם ברגליים יחפות ולסחוט את המיץ שבהם. נראה כי פעילות זו נעשתה 
בצוותא ובשמחה: "... הידד דורכים יענה אל כל יושבי הארץ" )ירמיהו כה 30(. משטח 
הדריכה נקרא במקורות גם "גת עליונה", וממנו זרם התירוש לגת התחתונה, בדרך 
כלל דרך בריכה קטנה שבה שקעו חומרי לוואי, ומשם לבריכה גדולה שבה תסס המיץ 
במשך כמה ימים והפך ליין. היין נאסף בכדים שנאטמו להמשך התסיסה ולשימור 

הנוזל.  
כאז כן היום. גם בימינו מגדלים כרמי גפנים בגיאיות שבין גבעות השפלה. 

גת 
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בית בד הוא המקום שבו מפיקים שמן מזיתים. בעת העתיקה ניצלו את הזית בעיקר 
לתיבול  לרפואה,  לתמרוקים,  למאור,  שימש  זית  שמן  לאכילה.  ולא  שמן  לתפוקת 
המזון, לבישול ולפולחן. זה היה מוצר יקר ערך ומקור העושר של ישראל ויהודה, שכן 

השפלה ואזור ההר של ארץ ישראל מתאימים מאוד לגידול עצי זית ללא השקיה. 
האדם החל לגדל עצי זית בארץ ישראל כבר בתקופה הכלקוליתית )לפני כ־6,000 
שנה(. מתקופה זו ואילך מתגלים בארץ מתקנים להפקת שמן וכלי חרס שימושיים, 
כגון נרות שמן ומכלים לאחסון שמן. שמן מארץ ישראל נשלח ליצוא, בעיקר למצרים, 

שבאקלימה המדברי אי אפשר היה לגדל זיתים. 
על אופן הפקת השמן בבית בד תוכלו לקרוא בהמשך, בתיאור מערת בית הבד. 

במהלך המסלול נראה כמה וכמה בתי בד.

בית הבד 

מפרכה למחיצת הזיתים 
צילום: איל מטרני
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נפרדים:  אזורים  בשני  הבנויה  מרשה,  העיר  שרידי  מתנשאים  החניה  רחבת  מעל 
העיר העליונה )האקרופוליס( שבראש התל מקראי; והעיר התחתונה, המקיפה את 
האקרופוליס סביב־סביב בטבעת שרוחבה כחצי קילומטר. שטח העיר היה כ־350 
דונם. המורדות התלולים שמפרידים בין שני חלקי העיר נוצרו מחומות שהקיפו את 
האקרופוליס כבר בימי המקרא והמשיכו למלא את ייעודן עד התקופה ההלניסטית. 

פה ושם התגלו גם שרידי חומות שהקיפו את העיר התחתונה. 
שביל המערות מאגף את האקרופוליס של מרשה ממערב ומדרום. השביל  עובר לצד  
מערות רבות שיצרו מעין עיר תת־קרקעית. פתחי המערות נמצאו בחצרות הבתים או 
במרווחים בין הבתים. נראה כי המערות הראשונות נחפרו כבר בימי המקרא, אך רובן 

המכריע נחצבו בתקופה ההלניסטית )332–62 לפנה"ס(. 
המערות העניקו לתושבי העיר יתרונות חשובים: ראשית, האבנים שנחצבו שימשו 
לבניית הבתים; שנית, החללים שנוצרו הגדילו בהרבה את השטח הבנוי של העיר; 
ושלישית, בחללים נשמרו טמפרטורות נעימות הן בקיץ החם והן בחורף הקר. המערות 
שימשו כמחסנים, בורות מים, מחצבות, בארות, מנהרות מים, מערכות מסתור, אורוות 
ולמגוון שימושים  יונים; כאמבטיות  לגידול  לפולחן,  בתי מלאכה; לקבורה,  סוסים, 

אחרים, אך לא למגורים.

זהו. הגיע הזמן לצאת לדרך. נחצה את הכביש ואת רחבת החניה, ונעלה בשביל 
למערה הפולנית.

כמה מילים לפני שיוצאים לדרך...  
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המערה הפולנית 2

הערה: אם אתם "קצרים" בזמן, העדיפו להיכנס למערת הקולומבריום הסמוכה. 
תפקידה  היה  וזה  במרשה  מים  לבור  אופיינית  בתבנית  נחצבה  הפולנית  המערה 
המקורי. היא חצובה בצורת פעמון, ובה גרם מדרגות היורד לתוכה ובצידו מעקה אבן 
– סלע שהשאירו החוצבים. הסלע הקִרטוני שמרשה בנויה עליו כמעט שאינו מחלחל, 
תכונה חשובה לבור מים, ולכן לא חיפו את דופנות הבור בטיח, אלא במקומות שבהם 

התגלו סדקים בסלע. 
המדרון  לרוחב  תעלה  אליהם.  הנאסף  גשם  הוא  הבורות  של  הבלעדי  המים  מקור 
חסמה את מי הנגר של הגשם והובילה אותם לתוך הבור. היישוב במרשה התקיים 

בזכות אומנות חציבת הבורות, שכן אין בעיר מקורות מים טבעיים. 
יש להניח שהבור נחצב בתקופה ההלניסטית. מאוחר יותר, כאשר נחצבו בו כוכים 
שהעניקו  הכינוי  זה   - לקולומבריום  הבור  הפך  יונים,  לגידול  תאים  המזכירים 
המילה  מתים.  אפר  הניחו  שבהם  בנויים,  או  חצובים,  למבנים  הארכיאולוגים 
קולומבריום )ברבים קולומבריה( נגזרה מהמילה הלטינית קולומבה, שפירושה יונה. 

אצלנו, בשפלת יהודה, מקובל לחשוב שבתאים האלה גידלו יונים.  
בכך לא הסתיימו קורותיו של הבור. בימי מלחמת העולם השנייה הגיעו לכאן חיילים 
פולנים מצבא אנדרס, וחרתו על הסלע שבמרכז המערה ציור של נשר )סמל פולין( 
ולדיסלב  גנרל  ו"פולין". הצבא, שנקרא על שמו של מפקדם,  "ורשה"  ואת המילים 
אנדרס, הוא כינויו של הצבא הפולני במלחמת העולם השנייה, שהיה נאמן לממשלה 
אלף   100 ובו  מאורגן  לכוח  רעב  מזי  יחפנים  הפך  אנדרס  בלונדון.  הגולה  הפולנית 
ללחימה  ייעדו את הכוח  בנות הברית  פולנים.  פליטים  לוחמים, שאליהם הצטרפו 

בחזית איטליה. צבא אנדרס הגיע בשיט למצרים, ובדרכו לאיטליה עבר במרשה.
 18–17( זכה לתהילת עולם בקרב על מנזר מונטה קאסינו שבאיטליה  צבא אנדרס 
במאי 1944(, לאחר שבנות הברית כשלו שלוש פעמים בניסיון להתגבר על עמדות 
ברית  את  לעזוב  דרך  יהודים, שחיפשו  אלפי  התגייסו  אנדרס  לצבא של  הגרמנים. 

המועצות. אחד מהם היה מנחם בגין, לימים ראש הממשלה השישי של ישראל. 

נמשיך למערה הסמוכה.
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3
יהודה. במרשה לבדה נמצאו  מערות קולומבריום פזורות במאותיהן ברחבי שפלת 
כ־80 מערות מטיפוס זה, אבל מערת הקולומבריום הזו עולה על כולן ביופייה ובגודלה. 
היא חצובה בהקפדה יוצאת דופן. באולם האורך דמוי הרחוב, שקירותיו מעוצבים 
להפליא, נחצבו עוד שני אולמות קטנים יותר, שחוצים אותו ויוצרים שני מסדרונות 
קטנים )הצורה המיוחדת של המערה הזכירה לתושבי הכפר הערבי בית ג'יברין רחוב 

של חנויות והם כינו את המערה "מערת השוק"(. 
בדרך כלל לא הקפידו מגדלי היונים על הצד האסתטי ביצירת הגומחות. אחרי ככלות 
הכול, מדובר במתקן חקלאי ולא בארמון מפואר. אז מדוע יצרו מערה אחת מפוארת 

למרגלות תל מרשה? עד כה לא ניתן הסבר מניח את הדעת לכך. 
גידול יונים היה ענף חקלאי חשוב בשפלה. מכיוון שברוב השטח כבר נחצבו מערות, 
יונים  לגידול  היונים.  למען  הכוכים  את  לחצוב  היה  לעשותו  למגדלים  שנותר  כל 
מתחת לפני האדמה היה יתרון עצום, משום שהוא מנע נזקים של טורפים ושל עופות 

דורסים. 
לא חסרות סיבות לגידול יונים. היונים הטילו ביצים למאכל, בלשלשת שלהן זיבלו 
אפרודיטה,  האלה  בפולחן  שימשו  גם  יונים  ליהנות מבשרן.  היה  וניתן  את השדות 

שהיה נפוץ מאוד בתקופה ההלניסטית.  
במערת הקולומבריום חצובות יותר מאלפיים גומחות, שעומקן כ־20 ס"מ. בעבר היו 
בה כמה מאות גומחות נוספות, אך הן בוטלו בשלב מאוחר כלשהו, כאשר הסבו את 

המערה לשימוש אחר, אולי למחסן. 
על פי הממצאים הארכיאולוגיים מסיקים החוקרים שמערות קולומבריום היו בשימוש 
בתקופה ההלניסטית )במאות 4–2 לפנה"ס(. נראה כי במערה זו שָבוּ להשתמש בסוף 
התקופה הביזנטית )במאה השביעית לספירה(, כפי שמעידים תחריט הצלב ובצידו 

האותיות אלפא ואומגה והאותיות XP IC - קיצור שמו של ישו. 

נמשיך בשביל.

מערת הקולומבריום 
)מערת השוק(
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היונים נהנות גם בימינו מכוכי מערות קולומבריום
צילום: איל מטרני

מערת הקולומבריום )השוק(
צילום: ניב לוי

מערת הקולומבריום
איור: דקלה קרישפין
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בנקודה נוחה אפשר לעצור לכמה דקות ולצפות בגבעות ובעמקים שמסביב. מעבר 
לנוף המרהיב אפשר להרחיב בשתי נקודות.

א השטחים שמסביב לגן הלאומי שומרים את מראם כפי שהיה )כמעט( לפני אלפי 

במקומות  לסביבה.  נופי  הקשר  ומספק  העתיקות  את  מעצים  הזה  הנוף  שנים. 
אחרים בשפלה, כגון תל עזקה, קשה לדמיין את נופי העבר בשל הנטיעות הרבות 

שמסביב. 
ב מסדרון )מעבר( אקולוגי1. זהו שטח פתוח שמחבר בין שני אזורים טבעיים ושאינו 

ולבעלי  לצמחים  מאפשר  המסדרון  שטח  ובזמן.  במרחב  תדירים  לשינויים  נתון 
החיים שמתקיימים בו להשלים מחזור חיים מלא, ולא פחות חשוב – הוא משמש 
מקום מעבר למגוון רחב של יצורים. למסדרונות אקולוגיים נודעת חשיבות עצומה 
בשמירה על חיוניותן של אוכלוסיות מבחינה דמוגרפית וגנטית. איכות המסדרון 
תלויה במרחב שהוא מכסה, ברוחבו ובתשתית הצומח שבו, ואיכותו עולה ככל 
יותר. כמסדרונות אקולוגיים משמשים גנים לאומיים  שהצומח בו טבעי ומקומי 
השטח  ניקוז.  ועורקי  נחלים  פתוחים,  חקלאיים  שטחים  יערות,  טבע,  ושמורות 
בית  הגנים הלאומיים  הוא חלק ממסדרון אקולוגי ארצי, שכולל את  שמסביבנו 
הפתוחים  השטחים  היערות,  עם  ביחד  לכיש,  ותל  מרשה-לכיש  גוברין-מרשה, 

והשטחים החקלאיים.

1  הרחבה באתר רשות הטבע והגנים.

תצפית ומסדרון 4
אקולוגי

העמקים והגבעות שמדרום לשביל ולתל מרשה
צילום: איל מטרני
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מערת האמבטיה5

המערה הקטנה בנויה משני חדרונים, אחד מהם תת־קרקעי. גרם מדרגות מקשר בין 
ישב באמבט  ישיבה. המתרחץ  שניהם. בתא התחתון חצוב מתקן המזוהה כאמבט 
וקיבל קילוח מים, שהגיעו אליו מהתא העליון, דרך תעלות הזנה ומַשְפֵּכים. מי ששפך 
את המים מלמעלה לא ראה ממקום עומדו את מי שבאמבטיה, וכך נשמרה צנעתו של 

המתרחץ. 
שהעיר  העובדה  לנוכח  מפתיע  ממצא  לרחצה,  אמבטיות  כ־45  נמצאו  במרשה 
התבססה על בורות מים. יש להניח שפה ושם היו גם בארות, ואנשים אמידים יכלו 
להוביל מים לבתיהם באמצעות בהמות משא. האמבטיה הייתה בשימוש בתקופה 
ההלניסטית. ייתכן שאופן הרחצה הזה של תושבי מרשה, שהיו ממוצא אדומי, תאם 

את מנהגי הטהרה שלהם.

הכניסה למערת האמבטיה 
צילום: ניב לוי
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מערת בית הבד6

במערות מרשה ובסביבתה נמצאו שרידים של כ־30 בתי בד מהתקופה ההלניסטית. 
יש להניח שמספרם של בתי הבד באזור היה גדול בהרבה, ושרבים מהם יצאו מכלל 
שימוש וחרבו כאשר חצבו במקומם מערות פעמון. מספר כה גדול של בתי בד מעיד 

על תעשיית שמן משגשגת. 
בחלק מבתי הבד נמצאו גומחות פולחניות, בדרך כלל בין הקשתות החצובות. נראה 
כי בגומחות הציבו פסל של אל פריון מהפנתיאון האדומי, והתפללו אליו שיברך את 

המאמינים ביבול עשיר של זיתים ובשפע שמן משובח.
בית הבד המשוחזר נמצא במערה שנחצבה במאה השלישית לפנה"ס. גרם המדרגות 
הקדום שהוליך למערה משמש את המבקרים גם היום. מתקני בית הבד שהתגלו בעת 
חפירת המערה השתמרו היטב, ואפשר לשחזר על פי הממצאים את תהליך הפקת 

השמן. 
בשלב הראשון ריסקו את הזיתים במַפְרֵכָה, כלי הבנוי משתי אבנים: אבן גדולה ועגולה 
המונחת על הארץ וגלגל אבן שנע במאונך על האבן התחתונה. הגלגל הנע ריסק את 
אחר  )עקלים(.  נצרים  בסלי  הזיתים  עיסת  את  הניחו  השני  בשלב  לעיסה.  הזיתים 
כך ערמו כעשרה סלי נצרים זה על זה והניחו אותם באחד משני המכבשים שבבית 
הבד. קורה גדולה, שהקצה שלה נקבע בשקע בקיר, הונחה על הסלים. לקורה קשרו 
משקלות אבן, והלחץ שהפעיל משקל הקורה על הסלים סחט את השמן מהזיתים. 
השמן ומי הזיתים, המהווים כשליש מהנוזל שנסחט, נזלו לשקע שנועד לכך ונאספו 
בו. הסחיטה נמשכה כמה שעות, ובסיומה שחררו את משקולות האבן, הסיטו את 

הקורה הצידה ושלפו את הסלים לשימוש נוסף.   
מסיק הזיתים נמשך כחודשיים עד שלושה חודשים. על פי הערכות הארכיאולוגים, 
טון  ייצר כעשרה  בית בד שפעל במשך כל שעות היממה במשך כשלושה חודשים 
שמן. על פי מספר בתי הבד במרשה, ברור שייצרו במקום כמויות גדולות של שמן, 

מעל ומעבר לתצרוכת של מרשה, והעודף יוצא למצרים.
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הווילה7

במדרון הדרומי של העיר נחשפו חלקים משני בתי מגורים מהתקופה ההלניסטית, 
מ"ר, השתמרו   150 פני  על  בורות המים שלהם. באחד מהם, המשתרע  על מערכת 
הקירות לגובה של כ־1.5 מ'. לקראת הכשרת הגן הלאומי שוחזר כאן המבנה וחלק 
מהגג שלו. הבית כלל חצר מרכזית קטנה ומסביבה חדרים – מטבח ומזווה שהתגלו 
בו כלי חרס ואמפורות )קנקנים גדולים( ששימשו לאחסון מזון. בחדר הדרומי־מערבי 
התגלה מתקן דומה לאמבטיה. גרם מדרגות הוליך לקומה שנייה, שהתמוטטה כנראה 

עם חורבן העיר )סביב 111 לפנה"ס( ושרידיה נמצאו במפולת. 
מהבית יורד גרם מדרגות למערכת של שלושה בורות. בצד גרם המדרגות הותקן צינור 
הוא  הבורות  נפח שלושת  ומהשטח שמסביבו.  הבית  מגג  גשמים  מי  חרס, שהוליך 
כ־400 מ"ק, כמות שהספיקה למשפחה גדולה למשך שנה שלמה. דרך פתח שנפרץ 
בדופן אחד הבורות, אחרי שיצאו מכלל שימוש, אפשר להמשיך לאולם גדול ששימש 
מחצבת אבן. עמודי סלע נושאים את תקרתו. אחר כך מגיעים למערכת בורות נוספת, 

שהיתה שייכת לבית השכן, וממנה יוצאים בחזרה אל מעל פני הקרקע.  
מתחת לרצפת אחד החדרים התגלה מטמון בן 25 מטבעות. המטבע המאוחר ביותר 

ויש  לפסה"נ,   113 בשנת  נטבע 
באותה  בערך  חרב  שהבית  להניח 
שנה, בעת כיבוש מרשה בידי יוחנן 

הורקנוס הראשון. 

הווילה
איור: דקלה קרישפין
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הווילה 
צילום: איל מטרני
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מערת המבוך8

מערת המבוך מציגה מערת חללים תת־קרקעיים שהיו שייכים לארבעה בתי מגורים. 
חשוף  מהם  קטן  קטע  ורק  שישתמרו,  כדי  באדמה  קבורים  נשארו  הבתים  שרידי 
בכניסה למערה. מסלול הטיול חד־סיטרי והיציאה נעשית דרך פתח אחר מהכניסה. 
המערכת כוללת 26 יחידות תת־קרקעיות שהיו בעבר עצמאיות, אך חוברו זו לזו כבר 
בעת העתיקה. בכל אחת מהיחידות חלל אחד או יותר, והן משתרעות יחד על שטח 

של כ־2,000 מ"ר. מסלול הסיור עובר ב־11 היחידות המערביות של המכלול. 
תחילה יורדים בגרם מדרגות מתכת, שהותקן מעל לגרם המדרגות המקורי של בית 
המגורים הצפוני בעת פיתוח הגן הלאומי כדי שישתמר, ומגיעים אל תא ובו אמבט 
ישיבה. בקיר הימני נראית היטב התעלה שהוליכה מים לאמבט. ממשיכים לבור מים, 
שבדפנותיו חצובים כוכי קולומבריה. ומשם עוברים לאולם מרובע, ששימש במקורו 
מחצבה ומאוחר יותר הפך לקולומבריום. זמן מה אחר כך הפך החלל למחסן וחלק 

מכוכי היונים הוסרו. 
מסלול הסיור עובר דרך פרצות שנפרצו בעבר בקירות המערות ומגיע לפיר גבוה, 
נוספת  ואוויר למעמקי האדמה. פרצה  אור  חודרים  ודרכו  לפני השטח  עד  שעולה 
מביאה את המטיילים אל חלל עצום בגודלו, ששימש בור מים. בחלקו העליון של 
הבור הסמוך )מתחת לנורה המאירה את הבור( נראים סימני המים שהתנקזו לבור 

דרך שני פתחים קטנים.
אל  שמאלה,  ממשיך  מסלולנו  אך  חירום,  יציאת  פתח  אל  המדרגות  עולות  מכאן 
מעבה האדמה. לאחר שחולפים על פני מערות מרשימות נוספות, מגיעים אל התחנה 
האחרונה במכלול מערות – בית בד משוכלל ומרשים. גרם המדרגות הסמוך מוציא 

אותנו חזרה לאוויר העולם. 
מומלץ לציין בפני המודרכים היכן פתח הכניסה ומה מועט המרחק מפתח היציאה, 

למרות משך הזמן שבילינו בבטן האדמה.
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בית הבד במערת המבוך
צילום: ניב לוי

בית הבד במערת המבוך
צילום: ניב לוי
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מערות הצידונים, 9
חניה ג'

למטייל,  שירות  חנות  בה  יש  הצידונים.  במערות  המבקרים  את  משרתת  ג'  חניה 
את  ששכנעו  הנימוקים  על  מספר  השילוט  מקורה.  ורחבה  לשתייה  ומים  שירותים 
העולמית.  המורשת  אתרי  ברשימת  מרשה  מערות  את  לכלול   2014 בשנת  אונסק"ו 

אלה עיקרי הנימוקים:
מערות מרשה הן דוגמה יוצאת מן הכלל לשימוש במערות בפרק זמן שנמשך כאלפיים 
שנה, מהמאה העשירית לפנה"ס ועד המאה העשירית לספירה. קבוצות תרבותיות 
בו  להשתמש  השכילו  הקִרטון,  סלע  של  המיוחדות  התכונות  את  שהכירו  שונות, 
להפקת חומר בנייה ולהכשרת החללים לייעודים שונים: מחצבות אבן, בורות מים, 
אחסון,  אורוות,  פולחן,  מסתור,  מערכות  בארות,  קולומבריום,  אמבטיות,  בד,  בתי 
כ־500   – וצפיפותן  המערות  של  הרב  מספרן  הוא  נוסף  נימוק  מים.  ונקבת  קבורה 

מערות בשטח של כ־3,000 דונם.
מסביב למרשה התגלו שלושה בתי קברות מהתקופה ההלניסטית, ובהם מערות קבורה 
חצובות בסלע. מערת קבורה טיפוסית כוללת אולם מלבני מרכזי, שלאורך קירותיו 
נחצבו בסלע ספסלים, ומעליהם נחצבו כוכי קבורה גדולים ומרווחים. הירידה לאולם 
הקבורה נעשתה בגרם מדרגות חצוב. חזית כוך הקבורה מלבנית וראשה נחצב כגמלון 

)אלמנט אדריכלי בצורת משולש שווה שוקיים(. 
לאחר שגופת המת הונחה בכוך, נבנה קיר שחסם את הפתח, כדי למנוע כניסת בעלי 
חיים ושודדים. בצד הכוך או מעליו נכתב שם המת ביוונית. כאשר בן משפחה נוסף 
מת, אפשר היה לפתוח את הכוך, ללקט את עצמות המת הקודם, להניחן בתא שנועד 

לליקוט עצמות ולהניח את הגופה הטרייה.
השני  הבית  ימי  בשלהי  יהודים  בקרב  נפוצים  היו  עצמות  וליקוט  בכוכים  קבורה 
ראשית  ועד  לפנה"ס  השנייה   מהמאה  הקדומה,  והרומית  ההלניסטית  )בתקופה 
מורשת  עם  היהודי  המנהג  את  שילבו  במרשה  כי  נראה  לספירה(.  השנייה  המאה 
צידוניים  או  שמיים  ומיעוטם  יווניים  הם  הנקברים  שמות  רוב  ההלניסטי.  העולם 
)פיניקים(. במערות קבורה מטיפוס זה נמצאו מנחות ובהן אמפורות שיובאו מהאי 
רודוס, קנקנים, סירי בישול, קדרות ונרות. כן נמצאו חמישה מטבעות הנושאים את 
דיוקנו של אלכסנדר השני זבינס מבית סלאוקוס )מהמאה השנייה לפנה"ס(, טבעות 
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וחרוזים. מסמרים וחלקי מתכת שעל חלקם נותרו שאריות עץ הם כנראה שרידים 
מארונות קבורה.  

רחבת החניה נמצאת ליד בית הקברות המזרחי, שבו התגלו 25 מערות קבורה. שתיים 
מהן –מערת אפולפאנס ומערת המנגנים – עוטרו במבחר עשיר ומרהיב של ציורי קיר. 

הקיר  הצידונים שבמרשה, משום שציורי  במערות  ביותר  היא המרשימה  זו  מערה 
שבה שוחזרו על פי הציורים המקוריים, שתועדו בשנת 1902 על ידי פיטרס ותירש )על 
אופן השחזור תוכלו לקרוא בנספח שבסוף חוברת זו(. שיח מפואר של אלת המסטיק 

הסתיר בעבר את הפתח, אך השיח גזום, כך שאפשר להיכנס למערה בקלות. 
אולמות  לשלושה  המוביל  קצר  ופרוזדור  מעוטר  כניסה, פתח  חדר  עשויה  המערה 
נותר רק  )מימין( הוצב פסל שממנו  קבורה. בצד הפרוזדור הפונה לאולם המרכזי 
הכן. מולו, משמאל, היה מזבח. על המזוזה הימנית, במעבר אל האולם, צוירה דמותו 
של קרברוס, בצורת כלב בעל שלושה ראשים. קרברוס הוא כלב הציד של האדס, אל 
השאול היווני, ותפקידו הוא למנוע מן המתים לשוב לעולם החיים )נראה כי עד כה 

מילא את תפקידו בצורה מושלמת(.  
ימין ושישה בצד שמאל.  באולם המרכזי חצובים שלושה עשר כוכים, שבעה בצד 
בקיר האחורי שמול הפתח חצוב כוך גדול ומעוטר, שממנו מסתעפים שלושה תאים, 
זוג  יווני:  לליקוט עצמות. חזית הכוך הגדול מגולפת בצורת מקדש  אולי  ששימשו 
עמודים נושאים גמלון ואפריז בסגנון דורי. מעל לפתח מצוירים שני נשרים או עיטים. 
משני צידי העמודים צוירו כדים, דומים לכדי השיש ששימשו מצבות בעולם היווני. 
אריות.  כרגלי  המעוצבות  רגליים,  שלוש  בעל  שולחן  מצויר  הפתח  של  אחד  בצד 

השולחן נושא כלי קטורת דולק, שבסיסו מעוטר בשלושה גריפונים. 
גריפון היא חיה מיתולוגית, בעלת גוף ורגליים אחוריות של אריה וראש וכנפיים של 
עיט. תפקידו לשמור על דבר מה יקר ערך, ונראה כי זו הייתה כוונת המציירים – 
לשמור על הקבר המרכזי שבמערת הקבורה. שאר הציורים במערה נמצאים באפריז, 

מעל פתחי הקבורה. נתאר אותם להלן, מהפינה שמימין לפתח. 

המערה הצידונית - מערת אפולופאנס
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הציור הראשון מתאר כרוז התוקע בחצוצרה. לידו פרש מטיל חנית בנקבת ברדלס, 
שחץ תקוע בגופה. כלב רץ ליד הסוס ועוד כלב תוקף את הברדלס. הכתובת שמעל 

לפרש אומרת "סוס הלבנון של הפרש".
אחרי עץ תמר מופיעה דמות אריה, ומעבר לפרצה, שקטעה דמות אחרת, מתואר פר 
מדמם כורע ולידו נחש. אחריו נראה ניסיון לתאר ג'ירפה עם הכיתוב "גמל נמר" )זהו 
השם היווני של החיה, שאותה הצייר לא ראה קודם וכנראה השתמש באיור( ואחריה 
מן  זהו  מלחמה.  ופיל  קרנף  ראם,  גריפון,  מתוארים  הבר  לחזיר  משמאל  בר.  חזיר 

הסתם פיל אסייתי, שכן הפיל האפריקני אינו ניתן לאילוף. 
באפריז שממול, ליד הגומחה, נראים שני דגים שנמצאים מול הקרנף והפיל. מפיו 
של אחד מהם, באופן מוזר, משתלשל חדק )רמז למיתולוגיה היוונית שבה לכל חיית 
יבשה יש מקבילה בים – כלב וכלב ים, פיל ופיל ים(, ואילו הדג השני )מול הקרנף( 
מגלן,  הציפור  ועליו  תנין  מתוארים  להם  משמאל  ים(.  )קרנף  קרנף  של  קרן  נושא 
זאב  שהיא  שייתכן  דמות  מצוירים  אחריהם  בנחש.  שנלחם  בר  וחמור  היפופוטם 
ודורבן, ואחריהם חתול בר. בקצה האפריז מצויר אריה בעל פני אדם מזוקן, הלקוח 

מהמיתולוגיה.  
במערה התגלו 30 כתובות בשפה היוונית בלבד. אחת מהן מזכירה את אפולופאנס בן 
ססמאיוס, שמת בגיל 74 לאחר שכיהן במשך 33 שנים כראש עדת הצידונים במרשה. 
כתובת זו היא הוכחה ניצחת שאנו נמצאים במרשה המקראית. כתובת אחרת בעלת 

ארבע שורות שוחזרה מעל קרברוס, והיא מעין מכתב לירי של אישה אל מאהבה.  
יתר הכתובות מציינות שמות של אנשים שנקברו בכוכי המערה. רמת הציורים ויכולת 
התיאור שלהם נמוכה, ונראה כי האומן נעזר בקטלוג כלשהו שבו ציורים של בעלי 
חיים אמיתיים ומיתולוגיים, ולא זכה לראות במו עיניו את בעלי החיים שצייר. הדגים 

בעלי פני הפיל והקרנף מביאים לידי ביטוי סיפורי מסעות הלניסטיים. 
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הכוך המרכזי במערת הקבורה
צילום: ניב לוי

איור של "פיל-ים"
צילום: איל מטרני

איור של פיל
צילום: איל מטרני

קרברוס, הכלב בעל שלושה 
ראשים בכניסה לשאול
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ליד מערת אפולופאנס נמצאת מערת קבורה דומה בתוכניתה למערת אפולופאנס, 
ואישה  בחליל  מנגן  גבר  ובהם  הקיר  מציורי  חלק  שוחזרו  במערה  יותר.  קטנה  אך 

מנגנת בכלי מיתר.

ברכב  ולהגיע  הרגלי  המסלול  את  פה  לסיים  אפשר  המערות.  שביל  מסתיים  כאן 
למערות הפעמון ולעיר בני החורין או להמשיך לשביל הפריחה. 

מערת הנגנים 

הנגנים 
צילום: ניב לוי
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שביל הפריחה

אורך המסלול: 2 ק"מ   

אופי המסלול: קל ונוח   

נקודת מוצא: חניה ג' )המערות הצידוניות(  

נקודת סיום: חניה ד' )מערות הפעמון( 

משך הסיור: שעה עד שעתיים    

הערה: אפשר להגיע מנקודת הסיום לנקודת המוצא ברגל, מהלך כחצי שעה ללא 
עצירה

רקפות בשביל הפריחה 
צילום: איל מטרני

כלניות בגן לאומי בית גוברין 
צילום: יעקב שקולניק

השקדייה פורחת 
צילום: איל מטרני
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נושאים לשיחהעל מה להצביע?התחנהמס'

חי וצומחצמחייהעץ חרוב1

אֶפסיס הכנסייה, חורים בקיר כנסיית סנטה אנה2
הביזנטים והצלבנים בבית גובריןהאפסיס 

קִרטון ונאריהמִסלעמערת הבוסתן3

נקודת תצפית, מעט 4
נקודות ציון בשטח הנוףאחרי מערת הבוסתן

מערות הפעמון5
צורת המערה, פתח עליון בנארי, 

כתובות ערביות וצלבים ביזנטיים, 
הילדים 

מחצבות הקִרטון, אופן החציבה, 
קריסת גגות, חיישנים

תמצית המסלול
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עץ חרוב1

ממערות הצידונים יוצא השביל צפונה, אל המרחב הפתוח, אל הטבע. בחורף ובאביב 
תגלו כאן פריחה של כלניות, רקפות ושלל פרחים נוספים, הצומחים בין עצי חרוב 
השיח  הוא  לאזור  מאוד  אופייני  צמח  המסטיק.  ואלת  ארץ־ישראלי  אשחר  ושיחי 

מרווה ריחנית, הפורח בחורף ובאביב בפריחה לבנה ועליו מדיפים ריח חריף.
על הצמחייה יש להסביר למטיילים תוך כדי הליכה, לפי העניין, אך עץ חרוב שנמצא 
במרחק כ־300 מ' מנקודת המוצא הוא מקום ראוי לדברי סיכום קצרים על הצמחייה. 
גן לאומי בית גוברין נמצא בדרום שפלת יהודה, אזור הספר של האקלים הים־תיכוני. 
גשם  מ"מ  כ־400  יחסית,  נמוכות  משקעים  ובכמויות  חם  בקיץ  מתאפיין  זה  אזור 
בשנה. בתנאים אלו מתפתח חורש ים־תיכוני של עצים נמוכים, שבו שולטים חרוב 
מצוי ואשחר ארץ־ישראלי. בין העצים בולטים בנוכחותם שיחי אלת המסטיק. רק 
במקומות מוצלים ולחים יותר אפשר למצוא נציגים של החורש הים־תיכוני הקלסי, 

כגון אלון מצוי.  
באזור ניכרת השפעה רבת שנים של פעילות האדם. נוכחותם של עצי בוסתן, בעיקר 
ועיבוד חקלאי  תכופות  רעייה, שריפות  כריתה,  היטב.  כך  על  מעידים  ותאנה,  זית 
והיבש התאוששות עצי  השפיעו על אופי הצמחייה הטבעית, ובשל האקלים החם 
החורש איטית. דבר זה מסביר את השתלטותם של מינים מותאמים ליובש – חרוב, 

אשחר ארץ־ישראלי ואלת המסטיק. 
במקומות שבהם הידלדל החורש צומחים בני שיח ומתקיימת פריחה עונתית עשירה. 
יחסית,  יותר ומשק המים משופר  בסלעי הנארי, שעליהם מתפתחת קרקע פורייה 
נפוצים בני השיח מרווה ריחנית וכתלה חריפה, ואליהם מצטרפת לשון־פר סמורה, 
הניכרת בפרחיה הכחולים ובעליה בעלי הזיפים הדוקרניים. במקומות שבהם הוסר 
קוצנית,  סירה  של  בתה  שולטת  תלולים,  ובמדרונות  בגיאיות  בעיקר  הנארי,  קרום 
ובמקומות שבהם ניכרת הפרעה רבה, כגון תל מרשה, נפוצים מלחית אשונה ונואית 
קוצנית. צמחים אלה אינם נאכלים על ידי בעלי החיים משום שהתפתחו בהם במהלך 

האבולוציה התאמות כגון חומרים כימיים שמהם נמנעים אוכלי עשב.
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כנסיית סנטה אנה2

בתקופה הביזנטית )638-324 לספירה( הייתה בית גוברין מרכז נוצרי חשוב, מקום 
אז  נקראה  העיר  ישראל.  בארץ  הגדולות  הערים  מחמש  ואחת  בישוף  של  מושבו 
נרחבים, שהשתרעו מבקעת באר שבע עד  והיא שלטה על שטחים  אליותרופוליס, 
אזור אמאוס בצפון ומאשקלון במערב עד ים המלח במזרח. במפת מידבא מתוארת 
בית גוברין כעיר גדולה מוקפת חומה ובה מבני ציבור וכנסיות )מפת מידבא מתארת 
את ארץ ישראל ברצפת פסיפס שנוצרה במאה השישית בכנסיית גאורגיוס הקדוש, 
בעיר מַדבַָּא שבירדן(. האפסיס הענק של כנסיית סנטה אנה, 10 מ' רוחבו וכ־16 מ' 
גובהו, הוא השריד העיקרי שנותר מהכנסייה הביזנטית הגדולה של אליותרופוליס. 
אורכה של הכנסייה, בשעתה מהגדולות ביותר בארץ ישראל, עמד כנראה על כ־38 
אך  הצלבנית,  בתקופה  גם  לשמש  המשיך  הכנסייה  של  המרכזי  התווך  אולם  מ'. 
הסיטראות יצאו אז מכלל שימוש. שימו לב לחורים הרבים שבקיר האפסיס. אלה 

הם סימני המסמרים שבעזרתם חיפו את הקיר בלוחות שיש.   
תל מרשה נקרא בפי ערביי המקום בשם תל סנדחאנה, על שמה של הכנסייה. פרטים 
גוברין תמצאו במדריך למדריכים המספר על  נוספים על התקופה הצלבנית בבית 

העיר הצפונית של בית גוברין.

שרידי כנסיית סנטה אנה 
צילום: מנו גרינשפן
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מערת הבוסתן3

מערה.  של  פתח  מימין  נמצא  מהשביל,  מ'  כ־20  אנה,  סנטה  מכנסיית  מ'  כ־250 
ויצרו מעין מכתש  כשנכנסים מתגלה מתחם מקסים של מערות שתקרותיהן קרסו 
סגור, שבו צומחים כמה עצי תאנה ושקד צנומים ושני ברושים גבוהים. זהו מקום 
נחמד מאוד להפסקה קלה, ומכיוון שחתך הסלעים נראה בבירור, אפשר להסביר כאן 

על אופי המסלע מסביב למרשה. 
קִרטון מתצורת סלע  יהודה היא קער, שבו שקעו סלעי  גיאולוגית, שפלת  מבחינה 
שנקראת תצורת צרעה. סלעי התצורה זו שקעו בתקופת האיאוקן, לפני 50–44 מיליון 
שנים. בתקופה זו היה האזור כולו מוצף הצפה ימית נרחבת, שהתפשטה עד מרכז 
ערב הסעודית ודרום מצרים. הסלעים העיקריים ששקעו בתקופה זו היו גיר וקִרטון, 

ובהם כמויות משתנות של צור.
יותר,  ואת פרט מרשה. פרט עדולם, הקדום  כוללת את פרט עדולם  תצורת צרעה 
גיר ומסלע קִרטוני לבן־צהבהב. הסלעים מופיעים בנוף בצורת שכבות  בנוי מסלע 
סדוקות. פרט מרשה נחשף בסביבות מרשה. המסלע הוא שכבה מסיבית של סלעי 
קִרטון וחוואר, שלעיתים מופיעים בו אופקי צור. העובי המשוער של סלעי פרט מרשה 
הוא 180 מ'. זהו סלע שקל לחצוב בו, אך עמיד יחסית לבליה. הבלוקים הנחצבים 

ממנו אינם מתפוררים בקלות ומשמשים חומר בנייה אידיאלי. 
סלעי הקִרטון בשפלת יהודה מחופים על פי רוב בקרום גירי קשה, הידוע בשם נארי. 
עובי הנארי בפרט מרשה עשוי להגיע בדרך כלל עד כשני מטר. אופן ההיווצרות של 
נוצר על קִרטון באזורים צחיחים )בנגב(.  הנארי שנוי במחלוקת, אך נראה כי אינו 

ייתכן שהנארי נוצר עקב התבלות שכבת הקִרטון העליונה. 
פועלים  כוחות הבליה  קיים במדרונות תלולים, משום שבאזורים אלה  אינו  הנארי 
בעוצמה וסוחפים אותו. במקומות אלה נחשפים סלעי הקִרטון הלבנים לאוויר העולם. 
תושבי השפלה בימי קדם ידעו לנצל את הימצאות הנארי לצורכיהם. במקרים רבים, 
שבהם חצבו לעומק הקרקע, השאירו את שכבת הנארי הקשה כגג שהגן על המערות 

מפני התמוטטויות ומבליה.  
גבעות השפלה הגבוהה דלות יחסית מבחינה חקלאית והן משמשות בעיקר למרעה. 
השטחים המעובדים מוגבלים לגיאיות שבין הגבעות, מקומות שבהם מצטברת שכבה 

עבה של קרקע פורייה.
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הכניסה למערת הבוסתן 
צילום: איל מטרני



35

וקולנית,  שחורה  בציפור  לצפות  תוכלו  הבוסתן  מערת  שבקרבת  הסיכויים  רוב 
שנוהגת לחיות בלהקות. זהו הקָאָק, שאינו אלא מין של עורב קטן. גופו שחור ועורפו 
אפור־כסוף. חברי הלהקה חיים בזוגות ושומרים אמונים זה לזו במשך כל חייהם. 
יציבים  הקאקים  קטנים.  חיים  ובעלי  חרקים  פירות,  בלוטים,  מזרעים,  ניזונים  הם 

במערות בית גוברין והם מנצלים היטב את סדקי הסלעים לקינון. 
גן לאומי בית גוברין-מרשה אינו חסום בפני בעלי חיים, והוא חלק בלתי נפרד ממארג 
השטחים הפתוחים של שפלת יהודה. בתחום הגן הלאומי נצפו יונקים גדולים ובהם 
צבי ארץ־ישראלי וטורפים כגון תן זהוב, צבוע מפוספס ושועל מצוי. אליהם מצטרפים 

גם יונקים קטנים יותר, כגון סמור, גירית מצויה ודורבן. 
גם מגוון העופות מרשים מאוד וכולל מינים רבים. בעונות הנדידה אי אפשר להחמיץ 
הפתוחים  השטחים  את  המנצלות  הצרעים  ואיות  הלבנות  החסידות  להקות  את 
להתאוששות. בשפלת יהודה נמצא ריכוז יוצא דופן של עופות דורסים רבים, ובהם 
החוויאי, עוף דורס המקנן ומקייץ בישראל, המקיים בשפלת יהודה את אחד מריכוזי 

החוויאים הצפופים בעולם.  
סנונית המערות בונה את קיניה בקיץ, ומדביקה לכוכים ולזיזי סלע קינים שהיא בונה 
מבוץ. חנקן אדום־ראש משפד חרקים על קוצי עצי השיזף וגדרות הבקר שהוא מוצא 
בסביבה. בגן הלאומי נצפו מינים רבים של זוחלים, ובהם נחשים, לטאות וצבי יבשה. 

עולם החי בשפלת יהודה
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נקודת תצפית4

כ־200 מ' אחרי מערת הבוסתן עובר השביל במדרגה טופוגרפית, המעניקה מבט יפה 
על נופי השפלה. ממול נראים קיבוץ בית גוברין ו"העיר הצפונית" של הגן הלאומי. 
ממזרח לו מתנשא תל גודד, המזוהה עם העיר המקראית מורשת גת, עירו של מיכה 
הנביא. תל גודד מציין את הקצה הדרומי של רמת אבישור, הנמשכת ממנו צפונה עד 
תל עזקה. ממערב לקיבוץ בית גוברין, בתוך יער קק"ל, נמצא המבנה של המשטרה 

הבריטית, המשמש את לוחמי מג"ב. 
השביל יורד לרחבת החניה של מערות הפעמון ומכאן קצרה הדרך  אליהן. המערות 

נמצאות בשני מכלולים – דרומי וצפוני.

גת להדגמה  - מתחם המלאכות החקלאיות
צילום: איל מטרני
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מערות פעמון5

בשפלת יהודה מוכרות כ־3,000 מערות פעמון, והן מהמאפיינים הבולטים של שפלת 
יהודה. מערות פעמון שימשו מחצבות אבן לבנייה. צורת הפעמון של המערות היא 
וכשהגיעו  הקשה  הנארי  בשכבת  פתח  יצרו  החוצבים  החציבה.  שיטת  של  תוצאה 
לסלע הקִרטון העמיקו והרחיבו את החציבה, לעיתים עד עומק 20 מ'. צורת הפעמון 

נועדה להעניק יציבות למערה, לבל תקרוס. 
מערות הפעמון נמצאות במרכז השפלה, והחוצבים ידעו להבדיל היטב בין הסוגים 
של סלעי הקִרטון. הם בחרו את סלעי תצורת מרשה, תצורת סלע הקרויה על שם 
המקום שבו היא נפוצה. תכונותיה העיקריות של תצורה זו הן סלעים לבנים ונוחים 
לחציבה, כמעט ללא סידוק, בעלי משקל סגולי נמוך ותכולה מעטה של צור. סלע 
סדוק הוא מתכון להתמוטטות מערה, ואילו ריבוי סלעי צור מפריע לעיצוב האבנים. 
צורת הפעמון מונעת מקרני השמש לחדור למערות ושומרת על לחות הסלע, דבר 

שמקל על חציבתו. 
חציבת מערות הפעמון הענקיות החלה בשלהי התקופה הביזנטית )המאה השביעית 
לספירה(.   11–7 )במאות  הקדומה  האסלאמית   בתקופה  לשיאה  והגיעה  לספירה(, 
הסלע הזה היה אוצר טבע. מערות הפעמון נמצאות כמעט תמיד ליד כפרים, ונראה 
ששיווק חומר הבנייה היה מקור פרנסה חשוב. מאבני בית גוברין נבנו בתים רבים 
לבנייה  השתמשו  אלו  באבנים  ואשקלון.  אשדוד  רמלה,  לוד,   – החוף  מישור  בערי 

ולחומר גלם לייצור סיד.    
בתחום הגן הלאומי נמצאות מערות פעמון גדולות ומרשימות במיוחד. גם כיום, כאלף 
על  שנותרו  האזמלים  בסימני  בקלות  להבחין  אפשר  הכרייה,  הפסקת  אחרי  שנה 
דופנות המערות ובגושי אבנים שהחוצבים לא הספיקו להשלים את כרייתם. האבנים 

נחצבו בעובי של כ־30 ס"מ ומשקלם היה 5–7 ק"ג. 
מערות  ובהן  יותר,  קדומות  במערות  פעם  לא  פגעו  הפעמון  מערות  של  המחצבות 
המערות  מן  כמה  של  העליון  בחלק  אחרים.  לשימושים  ומערות  מחסנים  קבורה, 
חרותות כתובות ערביות בכתב כופי, שהיה מקובל בתקופה האסלאמית הקדומה. 
הצלבים החקוקים ליד הכתובות מעידים שהחוצבים היו נוצרים אך דיברו ערבית, 

השפה השלטת בארץ לאחר הכיבוש המוסלמי. 
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בתקרות המערות הדרומיות נמצאים חללים קטנים. זה מה שנותר ממחילות מסתור 
שנחפרו בתקופת מרד בר כוכבא ברומאים )132–135 לספירה(, כאשר שפלת יהודה 

הייתה מוקד המרד.

מערות הפעמון
צילום: ניב לוי
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נספחים

מראה הגן הלאומי ואופיו והמערות הפתוחות לקהל הן במידה רבה פרי רוחה של 
לא  ניר,  בית  בקיבוץ  רבות  שנים  במשך  התגוררה  ענת  שדה.  ענת  הנוף  אדריכלית 
הרחק מבית גוברין, וספגה את נוף האזור מדי יום ביומו. היא זחלה במערות רבות 
באזור, בחרה את המתאימות ביותר לטיול מבחינת המגוון, העניין ומקומן במסלול, 

והחליטה על המערות הראויות לייצג את מרשה ובית גוברין.  
ענת גם הוסיפה לגן הלאומי את אופיו החקלאי. בערוצים הצרים שבין הגבעות מגדלים 
חיטה, מן הסתם גידול שהתקיים כאן גם בימי קדם. לעיתים היה צורך להגביה את 
מפלס הקרקע בערוצים, משום שהיו נמוכים מדי. כיום הם נראים טבעיים לגמרי. גם 
כרמי הזיתים ועצי הבוסתן האחרים שנשתלו ברחבי הגן הלאומי מספרים את סיפורו 

החקלאי של המקום. 
מערת בית הבד שנמצאת במסלול מציגה סיפור מעניין. כשענת זחלה לתוכה, היא 
הייתה מלאה עפר עד תקרתה כמעט, ורק חלקיק של אבן פריכה היה גלוי לעין. פרופ' 
עמוס קלונר חפר במקום בעזרת קבוצות נוער מחו"ל. בני הנוער ניקו את המערה, 
ולמרבה המזל התברר שכל מתקני הסחיטה שבה השתמרו בצורה יוצאת מן הכלל, 
ובהם שלושה מתקני סחיטה, משקולות, אבני ים וממל, מחסן ובור מים שלא היה 

ידוע קודם לכן. 
אבני הדרך המסמנות את מסלולי ההליכה, יצירתו של הפסל אהרל'ה בן אריה, עוצבו 

בהשראת אבני מיל מהתקופה הרומית.

רוח הגן הלאומי
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הכשרת המערות לביקור דרשה גם פעולות שימור וייצוב מורכבות. למשל, שחזור 
באמצעות  המים  ובבורות  השוק  במערת  התקרות  חיזוק  קירותיה,  וטיוח  הווילה 
יציקת בטון, התקנת מערכי תאורה, הגנה על גרמי מדרגות מקוריים, העשויים סלע 

רך, בשכבות בידוד ועוד כהנה וכהנה. 

חלק מאבן מיל מקורית לא 
באתרה, שנמצאת בגן הלאומי

צילום: איל מטרני
אבני הדרך בצורת אבן מיל

צילום: איל מטרני
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בימי  בפני עצמו. מאז שנחשפו  סיפור  הוא  הצידונים  הקיר במערות  ציורי  שחזור 
המנדט הבריטי נפגעו ציורי הקברים עד כי כמעט לא נותר מהם זכר. ייתכן שדהו 
בהשפעת האור שחדר למערה, אולי התפורר הצבע יחד עם שכבת האבן החיצונית 

של קירות המערה, ויש להניח שחלק מהציורים ניזוקו בידי אדם. 
לפיתוח.  ראויות  קבורה  מערות  ששתי  ברור  היה  הלאומי,  הגן  פיתוח  החל  כאשר 
השאלה המרכזית הייתה כיצד להחזיר אל הקירות החשופים של המערות את הציורים 
שנעלמו. אין דרך אחת להשגת המטרה. לפעמים ראוי לתת רק רמז על מה שהיה, 
ולפעמים עדיפה פרשנות מופשטת; לעיתים התשובה טמונה בטכנולוגיה מתקדמת, 

ולעיתים דווקא השחזור הוא שממחיש את רוח המקור בצורה ההולמת ביותר. 
התבררה  שבפועל  לכאורה,  והפשוטה  הישירה  האפשרות  הייתה  שנבחרה  השיטה 
את  להפתיע  היה  האתגר  המערות.  קירות  על  הציורים  שחזור  ביותר:  כמסובכת 
המבקרים בדיוק כפי שהופתעו החוקרים ג'ון פיטרס והרמן תירש בשנת 1902, כאשר 
מורה דרך ערבי הוביל אותם למערת קבורה מהמאה השלישית לפנה"ס, מושלמת 
צילומי  ובו  ותירש  פיטרס  של  ספרם  עמד  שדה  ענת  לרשות  ובעיטוריה.  בצורתה 
שחור־לבן של הציורים שנצבעו ידנית בצבע. לאחר שנבחנו שיטות אחדות לשחזור 
על  המונחת    GRC ביציקת  המשוחזרים  הציורים  איור  של  שיטה  נבחרה  הציורים, 
הקיר המקורי. GRC  הוא בטון המיוצר עם סיבי זכוכית. זהו חומר עדין וחזק מאוד, 

המאפשר יציקה דקה ומדויקת. 
הקיר.  פני  שעל  והמרקמים  הצורות  את  במדויק  שהעתיק  גומי  נמשח  הקירות  על 
חלקי  המיוחדות.  הבטון  יציקות  את  יצקו  שבו  למפעל  הועברו  מהמערה  התבניות 
הבטון הורכבו על שלד נירוסטה, שחובר אל קירות המערה בברגים בנקודות מעטות 
ככל שאפשר. האיורים נעשו בשנת 1993 בידי חיים קפצ'יץ, איש רשות העתיקות. 
הוא הסתגר במשך שבועות במערה ובעזרת תאורה חזקה, מוזיקה קלאסית ותרמוס 

תה צייר על קירות המערה. 
שעליהם  קשיחים  לוחות  אלא  שלטים,  בה  אין  המערה  במראה  לפגוע  שלא  כדי 
מודפס ההסבר על המערה בעברית ובאנגלית. המטיילים מוזמנים לקרוא ולהשאיר 

את הלוחות למטיילים הבאים.

שחזור ציורי הקיר במערות הצידונים
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